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Předmět: EU má povinnost chránit své místní zaměstnance

EU má povinnost chránit místní zaměstnance, kteří jsou kvůli svým pracovním vztahům s Unií terčem 
útoků. To platí jak pro ty, kteří se podílejí na misích společné zahraniční a bezpečnostní politiky, tak i 
pro pracovníky delegací EU, generálních ředitelství Komise pro evropskou civilní ochranu a operace 
humanitární pomoci a pro mezinárodních partnerství a pro osoby účastnící se ostatních opatření, 
programů a projektů EU.

Unijní instituce zaměstnávají místní pracovníky v řadě třetích zemí, mezi nimiž jsou i regiony 
postižené krizí či válkou. Jako zaměstnavatel nese Evropská unie odpovědnost za bezpečnost svých 
místních spolupracovníků, zejména pokud jsou kvůli svým pracovním vztahům s Unií v ohrožení 
života.

Krizová situace, která nastala v Afghánistánu poté, co zemi v srpnu 2021 ovládlo hnutí Tálibán, jasně 
ukázala, že opatření na jejich ochranu je nutné bezodkladně vyjasnit a zdokonalit. Žádáme tudíž 
místopředsedu Komise, vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečností politiku o 
odpověď na následující otázky:

1. Poučení: jaké poučení bylo vyvozeno z událostí, které vedly k převzetí moci Tálibánem v 
Afghánistánu v roce 2021, a to z hlediska ochrany a evakuace místních zaměstnanců unijních 
institucí, včetně smluvních zaměstnanců a implementačních partnerů v rámci projektů 
financovaných Unií?

2. Definice místních zaměstnanců a potřebné ochrany: i) jak Unie definuje „místní zaměstnance“ v 
rámci stávajících ochranných opatření; ii) jaká opatření na ochranu svých místních zaměstnanců 
hodlají unijní instituce přijmout; iii) jaké změny v bodech i) a ii) považuje místopředseda 
Komise/vysoký představitel po zkušenostech z Afghánistánu za nezbytné?

3. Postupy a koordinace s členskými státy: i) jaké jsou oficiální postupy pro ochranu místních 
zaměstnanců v případě krize, včetně evakuace; ii) jaké byly vytvořeny koordinační mechanismy 
s členskými státy, zejména pokud jde o vydávání víz a o relokaci; iii) z jaké rozpočtové položky 
jsou financovány příslušné náklady; iv) jaké změny v bodech i), ii) a iii) považuje místopředseda 
Komise/vysoký představitel po zkušenostech z Afghánistánu za nezbytné?
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